
        

           

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

РЕШЕНИЕ  

 

  VI сессии I созыва 

(внеочередная) 

 

от 15.12.2025  № 79  

  

Об утверждении Положения о 

порядке проведения собрания 

граждан Анадырского 

муниципального округа 

  

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», Уставом Анадырского муниципального округа,  

 Совет депутатов Анадырского муниципального округа 

 

РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить Положение о порядке проведения собрания граждан 

Анадырского муниципального округа согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник 

Анадырского района» (www.anadyr-lib.ru), а также интернет-портале газеты 

«Крайний Север» (www.ks87.ru). 

 

 

Глава Анадырского  

муниципального округа         В.В. Бочкарев  

       

Председатель 

Совета депутатов                    С.Л. Савченко  

http://www.anadyr-lib.ru/


     Приложение 

   к Решению Совета депутатов  

Анадырского муниципального округа  

от 15.12.2025 № 79 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке проведения собрания граждан  

Анадырского муниципального округа 

 

Настоящее Положение о порядке проведения собрания граждан 

Анадырского муниципального округа (далее – Порядок) в соответствии с 

Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» 

регулирует порядок назначения и проведения собрания граждан в Анадырском 

муниципальном округе. 

1. Общие положения 

 

1.1. Собрание граждан - одна из форм участия населения в осуществлении 

местного самоуправления. 

1.2. В собрании граждан, проводимом на территории Анадырского 

муниципального округа (далее – округ) или на части его территории по вопросу 

выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта, вправе 

принимать участие жители соответствующей территории.  

Население округа реализует свое право на инициативу по проведению 

собрания, через инициативную группу, которая формируется из числа граждан, 

проживающих на соответствующей территории округа и обладающих 

избирательным правом, численностью не менее 10 человек. 

1.3. Финансовые расходы, связанные с организацией и проведением 

собрания, несут инициаторы их проведения. 

  1.4. Настоящий Порядок не распространяется на собрания граждан, 

проводимые: 

в порядке, установленном Федеральным законом «О собраниях, митингах, 

демонстрациях, шествиях и пикетированиях»; 

в целях осуществления территориального общественного самоуправления. 

 

2. Организация проведения собрания граждан Анадырского 

муниципального округа 

 

2.1 Собрание граждан проводится по инициативе населения, Совета 

депутатов округа, Главы округа. 

2.2. Собрание граждан, проводимое по инициативе Совета депутатов округа 

или Главы округа, назначается Советом депутатов округа или Главой округа. 

2.3. Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, назначается 

Советом депутатов округа в порядке, установленном нормативным правовым 

актом Совета депутатов округа. 

2.4. Организацию и проведение собраний, назначенных по инициативе 

Совета депутатов округа и Главы округа, осуществляет Администрация округа. 



2.5. Организацию и проведение собраний, назначенных по инициативе 

населения, осуществляет инициативная группа или инициаторы проекта. 

2.6. Для назначения собраний по инициативе населения инициативная 

группа или инициаторы проекта направляют в Совет депутатов округа заявление 

о проведении собрания, в котором должны быть указаны: 

1) вопросы, выносимые на собрание в соответствии с частью 1 статьи 48 

Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»; 

2) обоснование необходимости их рассмотрения на собрании; 

3) предложения по дате и месту проведения собрания; 

4) территория, в пределах которой будет проводиться собрание; 

5) список инициативной группы граждан с указанием фамилии, имени, 

отчества (при наличии), данных паспорта, места жительства и номеров телефонов 

членов инициативной группы. 

Заявление должно быть подписано всеми членами инициативной группы 

или инициатором проекта. 

Для назначения собраний граждан в целях рассмотрения и обсуждения 

вопросов внесения инициативного проекта в Совет депутатов округа к заявлению 

также должен быть приложен инициативный проект, содержащий сведения, 

установленные частью 4 статьи 49 Федерального закона от 20 марта 2025                

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти». 

Совет депутатов округа рассматривает вопрос о соответствии требованиям 

Устава округа инициативы проведения собрания не позднее 20 дней со дня 

поступления заявления инициативной группы, инициаторов проекта. 

2.7. Решение об отказе в назначении собрания принимается в следующих 

случаях: 

1) вопрос (вопросы), выносимый (выносимые) на рассмотрение собрания, не 

соответствует (не соответствуют) требованиям части 1 статьи 48 Федерального 

закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти»; 

2) нарушения инициативной группой установленных настоящим пунктом 

срока и порядка представления документов, необходимых для принятия решения 

о назначении собрания. 

2.8. Инициаторы проведения собрания оповещают граждан, проживающих 

на соответствующих территориях о вопросах, выносимых на обсуждение 

собрания, о дате, месте и времени проведения собрания. 

 

3. Порядок проведения собрания граждан Анадырского 

муниципального округа 

 

3.1. До начала собрания инициатор организует регистрацию его участников 

с указанием фамилии, имени, отчества, года рождения, адреса места жительства, с 

учетом норм и требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

«О персональных данных». 

Регистрация участников собрания осуществляется при предъявлении ими 

документа, удостоверяющего личность. 



3.2. На собрании председательствует лицо, избранное собранием путем 

открытого голосования большинством голосов. Секретарь собрания также 

избирается собранием путем открытого голосования большинством голосов. 

3.3. Собрание открывает председательствующий. 

Председательствующий организует проведение собрания, поддерживает 

порядок, предоставляет слово для выступления по обсуждаемым вопросам, 

обеспечивает подсчет голосов, обеспечивает установленный порядок 

голосования. 

3.4. Секретарь ведет протокол хода собрания. Секретарь обеспечивает 

достоверность отраженных в протоколе сведений. Протокол должен содержать 

сведения о дате и месте его проведения, числе граждан, участвовавших в 

собрании (прилагается лист регистрации участников собрания), краткое 

содержание выступлений и решение собрания. Протокол подписывает 

председательствующий и секретарь. 

3.5. Решение собрания принимается большинством голосов участников 

собрания граждан. 

3.6. Собрание граждан может принимать обращения к органам местного 

самоуправления округа и должностным лицам местного самоуправления округа, а 

также избирать лиц, уполномоченных представлять собрание граждан во 

взаимоотношениях с органами местного самоуправления округа и должностными 

лицами местного самоуправления округа. 

3.7. Органы местного самоуправления и должностные лица местного 

самоуправления округа рассматривают обращение и в течение месяца, 

направляют председательствующему собрания или другому уполномоченному 

собранием лицу письменный ответ. Обращение собрания может служить 

основанием для принятия органами местного самоуправления округа 

нормативного правового акта, о чем инициатору проведения собрания 

направляется письменное сообщение. 

3.8. Итоги собрания  граждан, в течение 3 рабочих дней со дня проведения 

собрания направляются инициатором в орган местного самоуправления, 

назначивший собрание и подлежат официальному обнародованию данным 

органом, не позднее 10 рабочих дней со дня получения. 

3.9. Протокол собрания, подписанный председательствующим и секретарем 

собрания, а также прилагаемые к нему материалы, хранятся у лиц, 

уполномоченных инициатором проведения собрания. 

 

 


